Дело №5-29-73/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
03 марта 2017 года                                                                                        г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, Черкашин А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Иванькова А.В., (дата) года рождения, уроженца (изъято), не работающего, прописанного и проживающего по адресу: (адрес), (тел. изъято),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :

          (дата) года в (время) минуты гражданин Иваньков А.В. управлял транспортным средством – мотоциклом (изъято) с признаками опьянения (запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке), не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования п.п. 2.3.2. Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090, ответственность за которое предусмотрена  ч.2 ст. 12.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

          В ходе разбирательства по делу Иваньков А.В. свою вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаивается, достоверность сведений, указанных в протоколе об административном правонарушении подтвердил,  дополнительно пояснил, что инвалидом 1,2 группы не является, на службе не состоит.

          Вина Иванькова А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 12.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, подтверждается также материалами дела – протоколом об административном правонарушении (номер) от (дата)  года, составленным инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенантом полиции Ф.И.О., протоколом об отстранении от управления транспортным средством (номер) от (дата) года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (номер) от (дата) года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (номер) от (дата) года, протоколом о задержании транспортного средства (номер) от (дата) года, протоколом (номер) от (дата) года о доставлении  в ОМВД России по Бахчисарайскому району, рапортом от (дата) года, составленным инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенантом полиции Ф.И.О., DVD диском с видеозаписью нарушения справкой от 2017 года согласно которой Иваньков А.В. водительское удостоверение в РЭО ГИБДД РФ не получал, письменными пояснениями правонарушителя от (дата) года.

         Из указанных письменных доказательств усматривается, что  Иваньков А.В. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, обстоятельства, исключающие производство по делу судьей не установлены.

          Принимая во внимание  личность правонарушителя, характер правонарушения, имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих ответственность, а именно раскаяние правонарушителя, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, отсутствие препятствий к назначению административного ареста считаю возможным назначить минимальное наказание в пределах санкции, предусмотренной частью второй  статьи 12.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного ареста на срок (изъято) суток.

            Согласно части 3 статьи 32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.

            Срок административного задержания лица исчисляется с момента доставления в соответствии со статьей 27.2 КоАП РФ.

            На основании изложенного, руководствуясь частью второй статьи 12.26 КоАП РФ, судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Иванькова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на (изъято) суток.

Наказание в виде административного ареста подлежит немедленному исполнению. Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания в порядке ч. 3 ст. 32.8, 27.2 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин